
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500243

243

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE ESCOLAR DATA SESSÃO 2022 DATA ENVIO PROPOSTA - COMPRASNET
2021/22

.

02 e 03/21
202100006079037

São L. de M. Belos
Adalberto S. de Souza 05/01 às 9h 15/12 até ás 8h59min do dia 05/01

.

202100006076174 São Sebastião

. 202100006079041 Coronel L. Netto

. 202100006078913 José M. da Silva

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe os Editais no
site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021

A Gerência de Licitação, da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, COMUNICA a ERRATA referente ao Aviso de Resultado, Processo nº
202000006044809, publicação do Diário Oficial da União, Sessão 3, Edição 231, pág. 219,
Diário Oficial do Estado, nº 23.693, pág. 18 e Diário do Estado nº 2864, Sessão
Classificados, no dia 09.12.2021. ONDE SE LÊ: "Itens 01 a 17, 20 a 32, 34 a 39, 42 a 43, 45

a 65 - GOIÁSPAPER DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 13.712.784/0001-22, R$ 1.342.388,52...
itens 40 e 41- ADMAQ LTDA - EPP, CNPJ 71.359.939/0001-95, R$ 3.100,00" e: LEIA-SE:
"Itens 01 a 17, 20 a 32, 34 a 39, 42 a 43, 45 a 65 - GOIÁSPAPER DISTRIBUIDORA EIRELI,
CNPJ nº 13.712.784/0001-22, valor total R$ 1.116.788,52... itens 40 e 41- ADMAQ LTDA -

EPP, CNPJ 71.359.939/0001-95, valor total de R$ 228.700,00". As demais informações
permanecem inalteradas.

JUSSANE AUGUSTO FONTINELE
Pregoeira - SEDUC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE ESCOLAR DATA SESSÃO 2022 DATA ENVIO PROPOSTA - COMPRASNET
2021/22

.

01/21 202100006075619 Jataí
Conselho Esc. Coord. Reg. de
Educação de Jataí 04/01 às 9h 15/12 até as 8h59 min do dia 04/01

. Emília F. de Carvalho

. José F. Ferreira

. João R. Moreira

. Serafim de Carvalho

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe os Editais no
site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 239/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800/3459, e no site: www.comprasnet.go.gov.br.

P.E. N° 239/2021. Proc: 202100010046572 - Objeto: Registro de preço para
eventuais aquisições de insumos laboratoriais para atender às necessidades das Seções de
Produção de Meios, Virologia e Microbiologia de Águas do Laboratório Estadual de Saúde
Pública Dr. Giovanni Cysneiros - LACEN/SES-GO, desta Secretaria e demais órgãos
interessados, conforme condições e demais especificações contidas neste edital e seus
anexos. Valor Estimado: R$ 53.283,40. Data de início da apresentação das propostas e
documentos de habilitação: A partir das 16:00 h do dia 15/12/2021 (Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09:00 h do dia 04/01/2022 (Horário de
Brasília).

Goiânia/GO, 14 de dezembro de 2021.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES-GO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato ARP 115-2021 202100010016467 PE 219-2021 Espécie: Ata de Registro de Preços
nº 115/2021, assinado em 14 de Dezembro de 2021, pela Secretaria de Estado da Saúde
do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 219/2021, Processo nº
202100010016467, Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de FÓ R M U L A S
INFANTIS para atender a demanda de crianças expostas ao HIV e HTLV acompanhadas pela
Superintendência de Atenção Integral à Saúde, e demais órgãos interessados, pelo critério
de menor preço registrado: Oferecido pela proposta melhor classificada, para os itens 01,
02 à empresa Medcom Comércio de Medicamentos Hospitalares Ltda, CNPJ 25.211.499/
0001-07. Validade da Ata: 12 (doze) meses contados da publicação deste extrato no
D. O. U .

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2021

Processo: 202000016002567. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: M1 Consultoria e Tecnologia LTDA, CNPJ: 09.165.969/0001-97. Objeto:
Aquisição de solução em varredura eletrônica. Vigência: 12 meses. Recurso: 224/União.
Valor total: R$ 3.489.200,00 (três milhões quatrocentos e oitenta e nove mil e duzentos
reais). Data Assinatura: 13/12/2021.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021

O Reitor da Universidade Estadual de Goiás torna pública a homologação do
Pregão Eletrônico nº 031/2021, objeto do processo nº 202100020015173, cujo escopo
é a aquisição de equipamentos (cadeira de escritório, cadeira, fogão, microondas,
telefone sem fio, conjunto de iluminação, roçadeira e cortador de grama) necessários
ao desenvolvimento de atividades acadêmicas e administrativas na Unidade
Universitária de Trindade.

. ITENS EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

. 01 e
02

HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI
CNPJ: 05.258.798/0001-90

R$ 6.400,00

Obs: Os itens 03, 04, 05, 06, 07 e 08 foram declarados desertos. GABINETE
DO REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS, aos 13 dias do mês de dezembro
de 2021.

ANTÔNIO CRUVINEL BORGES NETO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021

O Reitor da Universidade Estadual de Goiás torna pública a homologação do
Pregão Eletrônico nº 028/2021, objeto do processo nº 202100020014742, cujo escopo é a
aquisição de materiais (Cadeira Escolar, Caixa de Som Acústica Ativa, Caixa de Som
Multiuso, Mesa de Som Mixer) destinados para as salas de aula, laboratórios e auditório da
Universidade Estadual de Goiás - UEG Unidade Universitária de Minaçu.

. ITENS E M P R ES A S VENCEDORAS VALOR TOTAL

. 01 e 02 LEFTEC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 38.108.516/0001-27

R$ 81.200,00

. 03 a 05 L2A UNIAO LTDA
CNPJ: 36.232.725/0001-52

R$ 10.555,00

GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS, aos 14 dias do mês de
dezembro de 2021.

ANTÔNIO CRUVINEL BORGES NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2021

PROCESSO: 202017647001320
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 036/2021.
OBJETO: Aquisição de Pás Carregadeiras, para o Estado de Goiás, por meio da
Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídas aos
municípios goianos
CONTRATADA: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA CNPJ: 14.707.364/0001-10.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.140.000,00 (um milhão cento e quarenta mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados da data de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 13 de dezembro de 2021.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
aos 13 dias do mês de dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2021

PROCESSO: 202017647001320

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 036/2021.

OBJETO: Aquisição de Pá Carregadeira, para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de

Agricultura Pecuária e Abastecimento - SEAPA a ser distribuída a município goiano.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500244

244

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONTRATADA: ENGECAR REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - ME CNPJ: 17.761.689/0001-70.
VALOR DO CONTRATO: R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados da data de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 13 de dezembro de 2021.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
aos 13 dias do mês de dezembro de 2021.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 428/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160.816/2021 - EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de ambulâncias de SUPORTE
BÁSICO TIPO B e SUPORTE AVANÇADO DE VIDAS - USA com condutor, para atender as
necessidades do HOSPITAL DA ILHA, nova unidade a ser administrada pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote.
DATA DA ABERTURA: 05/01/2022 às 09h00min, horário de Brasília-DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
maiane.lobao@ emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís-MA, 10 de dezembro de 2021.
MAIANE RODRIGUES CORRÊA LOBÃO

Agente de Licitação
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 - UASG 925129

Nº Processo: 10930/2021. Objeto: Registro de Preços para a contratação
eventual e futura de empresa especializada no fornecimento de material de consumo e
expediente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do PE nº
53/2021 e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 15/12/2021 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Professor Carlos Cunha, Nº 3261, Calhau - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/925129-5-00053-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/12/2021) 925129-00001-2021NE000001
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: PROCESSO Nº - 0116678/2019 - SEAP/MA; ESPÉCIE: Contrato nº 76/2019 - SEAP de 20
de novembro de 2019 que tem como objeto a aquisição de equipamentos de
radiocomunicação digital avançada - Rádios Portáteis, incluindo carregador rápido, clipe de
cinto e correia de couro, para auxilio na segurança das edificações desta Secretaria, como
também no auxílio de segurança aproximada de autoridades no Sistema Prisional
Maranhense, conforme condições dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora;
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº
13.127.340/0001-20 e a empresa TRC Telecom LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.054.250/0001-28; OBJETO: DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 76/2019-SEAP, por mais 06
(seis) meses, com fulcro no artigo 57, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/1993, passando o
referido instrumento contratual a viger da data de 20 de novembro de 2021 até 20 de
maio de 2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a cobertura do
presente termo aditivo correrão a conta da seguinte dotação orçamentária à fls 1409:
UNIDADE GESTORA: 56.000 Secretaria do Estado de Administração Penitenciária; GESTÃO:
56.101 SEAP; AÇÃO: 4684 - Manutenção das Unidades Prisionais; SUBAÇÃO: 2700 -
Equipamentos de Segurança; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.06 - Aparelhamento e
Equipamento de Comunicação; GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 Investimentos;
FONTE: 0101. As partes abaixo subscritas acordam , por meio deste termo aditivo, que a
análise do pleito de reequilíbrio econômico-financeiro, resta resguardada,sendo objeto de
análise administrativa, afastando, inclusive, os efeitos da preclusão lógico normativa nesta
ocasião; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 -
Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Renata dos Reis Leite - Representante Legal, CPF n°
256.160.258-36, pela CONTRATADA. TRANSCRIÇÃO: O presente Termo Aditivo foi transcrito
em livro próprio desta Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 19 de novembro de
2021 as partes assinaram o presente Termo Aditivo.

AVISO DE COTAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 226081/2021
A Secretaria de Administração Penitenciária do Maranhão - SEAP através do

setor Termo de Referência e Cotação - TRC, vem informar que está aberta pesquisa de
mercado voltada para futura contratação do objeto: AQUISIÇÃO DE ESPINGARDAS CALIBRE
12 (PUMP MILITARY E TACTICAL), constante no Modelo de Cotação de Preços disposto no
site desta secretaria. www.seap.ma.gov.br. Maiores informações no endereço: Rua
Gabriela Mistral, 716 - Vila Palmeira, São Luís - MA, 65045-070 ou pelo telefone (98)
99106-4279, ou e-mail: trc@seap.ma.gov.br.

São Luís, 10 de dezembro de 2021.
JONYELMA DINIZ PEREIRA

Chefe TRC - SEAP
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 3/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - ARTESANATO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO do RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e
selecionadas por meio do Edital n° 03/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL -
ARTESANATO, processo administrativo 104674/2021, que tem como objetivo a seleção
e premiação de vídeos inéditos tendo como tema a apresentação de oficinas artesãos
(ãs), no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), conforme lista de seleção final
disponibilizada no site oficial desta Secretaria de Estado da Cultura -
https://cultura.ma.gov.br/wp-content/uploads/2021/10/FINAL-DE-SELE%C3%87%C3%83O-
ARTESANATO.pdf .

São Luís-MA, 18 de outubro de 2021.
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - ARTES PLÁSTICAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do
RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e selecionadas por meio do Edital n°
02/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL - ARTES PLÁSTICAS, processo administrativo
104691/2021, que tem como objetivo a seleção e premiação de produções artísticas a
serem realizadas por artistas Maranhenses, em formato virtual, na categoria das Artes
Plásticas, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), conforme lista de seleção final
disponibilizada no site oficial desta Secretaria de Estado da Cultura -
h t t p s : / / c u l t u r a . m a . g o v . b r / w p - c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 2 1 / 1 1 / R ES U LT A D O - F INAL-artes-
pl%C3%A1sticas.pdf .

São Luís-MA, de 2 de novembro de 2021.
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 6/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - GAMES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do
RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e selecionadas por meio do Edital n°
06/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL - GAMES, processo administrativo 104776/2021,
que tem como objetivo a seleção e premiação de projetos que tenham por objeto por
objeto a produção de games e produção de conteúdo em AR (Realidade Aumentada) e/ou
VR (Realidade Virtual), no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme lista de
seleção final disponibilizada no site oficial desta Secretaria de Estado da Cultura -
h t t p s : / / c u l t u r a . m a . g o v . b r / w p - c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 2 1 / 1 0 / R ES U LT A D O -
SELE%C3%87%C3%83O-GAMES.pdf .

São Luís-MA, de 18 de outubro de 2021.
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 11/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - PATRIMÔNIO IMATERIAL, CULTURAS POPULARES E CULTURAS
TRADICIONAIS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do
RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e selecionadas por meio do Edital n°
11/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL - PATRIMÔNIO IMATERIAL, CULTURAS POPULAR ES
E CULTURAS TRADICIONAIS, processo administrativo 104710/2021, que tem como objetivo
a seleção e premiação de produções artísticas inéditas, que tenham por objeto a realização
de produções artísiticas inéditas, em video, voltada para as linguagens que integrem o
Patrimônio Cultural Imaterial, as Culturas Populares e Culturas Tradicionais, no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais), conforme lista de seleção final disponibilizada no site oficial
desta Secretaria de Estado da Cultura - https://cultura.ma.gov.br/wp-
c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 2 1 / 1 1 / R ES U LT A D O - F I N A L - D E - S E L E % C 3 % 8 7 % C 3 % 8 3 O -
PATRIM%C3%94NIO-25.11.21.pdf .

São Luís-MA, 5 de novembro de 2021.
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 9/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - LITERATURA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do
RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e selecionadas por meio do Edital n°
09/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL - LITERATURA, processo administrativo
104659/2021, que tem como objetivo a seleção e premiação de produções literárias, de
autores maranhenses, que tenham como objeto a publicação literária de obras inéditas de
Ficção, Não Ficção, Romance, Infanto-Junvenil, Jornalismo Literário, Teatro ou literatura de
Cordel, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme lista de seleção final
disponibilizada no site oficial desta Secretaria de Estado da Cultura -
h t t p s : / / c u l t u r a . m a . g o v . b r / w p - c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 2 1 / 1 1 / R ES U LT A D O - F INAL-DE-
SELE%C3%87%C3%83O-LITERATURA-COM-EXCEDENTES-23.11.21.pdf .

São Luís-MA, 1º de novembro de 2021.
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 5/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - DANÇA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do
RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e selecionadas por meio do Edital n°
05/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL - DANÇA, processo administrativo 104730/2021, que
tem como objetivo a seleção e premiação de vídeos produções artísticas na categoria Dança,
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), conforme lista de seleção final disponibilizada no site
oficial desta Secretaria de Estado da Cultura - https://cultura.ma.gov.br/wp-
content/uploads/2021/10/RESULTADO-DE-SELECIONADOS-DAN%C3%87A.pdf .

São Luís-MA, 19 de outubro de 2021.
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 8/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - FOTOGRAFIA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do
RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e selecionadas por meio do Edital n°
08/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL - FOTOGRAFIA, processo administrativo 104685/2021,
que tem como objetivo a seleção e premiação dos melhores conjuntos fotográficos que
ilustrem cenas da Cultura e Turismo, Fauna e Flora local, ou que englobem as diversas
linguagem de artes do Estado do Maranhão, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme
lista de seleção final disponibilizada no site oficial desta Secretaria de Estado da Cultura -
h t t p s : / / c u l t u r a . m a . g o v . b r / w p - c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 2 1 / 1 1 / R ES U LT A D O - F INAL-FOTOGRAFIA.pdf .

São Luís-MA, 2 de novembro de 2021.
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 10/2021 - CSL/SECMA
CONEXÃO CULTURAL - MÚSICA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais, vem, através deste, tornar público o TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO do RESULTADO FINAL das produções artísticas habilitadas e
selecionadas por meio do Edital n° 10/2021- SECMA - CONEXÃO CULTURAL - MÚSICA,
processo administrativo 104761/2021, que tem como objetivo a seleção e premiação
de produções artísticas inéditas, de autores maranhenses, que tenham por objeto por
objeto a realização de produções artísiticas musicais inéditas, em video, voltada para
a linguagem artística musical (autoral, barzinho, deejay, grupos, bandas, entre outros),


